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 فقط 40روز 
مدرسه رفتند

آلودگی هوا، قطعی گاز، بارش های زمستانی و 
سردی هوا، در کنار تعطیلات رسمی بچه ها را 80 

روز خانه نشین کرد

از آغــاز ســال تحصیلــی 1402-1401 چیزی 
حــدود 120روز می گذرد. این در حالی اســت که 
دانش آموزان تنها 40روز فرصت رفتن به مدرســه 
را پیــدا کرده انــد. تعطیلی هایــی کــه از ابتدای 
آذرماه امســال به بهانه های مختلــف کلید خورد 
و همچنــان ادامــه دارد. از آلودگی هــوا گرفته تا 
بارش های زمستانی، ناآرامی ها و تعطیلات رسمی و 
گردوغبارهای مزاحم، همه و همه از عواملی است که 
اجازه نداده اند بچه های مدرسه ای درست و حسابی 
سر کلاس درس حاضر شوند و به اعتقاد کارشناسان 
اجتماعی این گروه هم بیشترین خسارت را از این 

تعطیلی ها دیده اند. 
شدت و گســتردگی تعطیلی مدارس کشور امسال 
چنان زیاد بود که حتی کمتر منطقه ای از آن محروم 
بود. چه استان های غربی و شرقی، چه استان های 
مرکزی و حتی در شمال و جنوب کشور هم امسال 

به بهانه های مختلف شاهد تعطیلی مدارس بودیم.
درست است تعطیلی مدارس به وقت آلودگی هوا، 
قطع گاز، بارش بــرف و باران و... راهــکار اصولی و 
منطقی برای رویارویی با این مشــکلات نیســت و 
همه کارشناسان آموزشی هم به این مسئله اذعان 
دارند اما متأســفانه همواره در نخستین مواجهه و 
برخورد با چنین شرایطی ما شاهد تعطیلی مدارس 
هســتیم. تعطیلی هــای مکرر مــدارس از ابتدای 
ســال جاری تاکنون در حالی اتفاق افتاده که همه 
گمان می کردیم با خلاص شــدن از دست کرونا و 
کاهش تعداد مبتلایان و بازگشــت زندگی به روند 
عادی خود، دیگــر بچه ها می توانند بــا حضور در 
کلاس درس مدارس به جبران عقب افتادگی های 
آموزشی ناشی از 2ســال تعطیلی مدارس به خاطر 
کرونا بپردازند. اما گویا امسال قصه تعطیلی مدارس 
باید با زبان دیگری روایت شود. آمارها حکایت از آن 
دارد که امسال مدارس 22روز به خاطر آلودگی هوا، 
39روز به دلیل تعطیلات رســمی، 13روز به خاطر 
بارش برف و ســرما، 5روز به خاطر شیوع آنفلوآنزا و 
2روز به خاطر گردوغبار به تعطیلی کشیده شده اند. 
تعطیلی هایی که خسارت جبران ناپذیری را بر پیکره 

آموزشی وارد می کند.
در میان همه علل و عواملی که این مدت مدارس را 
به تعطیلی کشانده آلودگی هوا از همه قدیمی تر و 
کهنه تر است. اما در طول همه این 3-2 دهه اي که 
مردم با چالش های آلودگی هوا در کلانشهرها روبه رو 
هستند متأسفانه راهکاری برای حل و فصل آن پیدا 
نشده است و هر سال با شــروع فصل پاییز و پدیده 
وارونگی هوا شاهد آلودگی شدید هوای شهرها و در 
نهایت مختل شدن زندگی اجتماعی مردم ازجمله 
تعطیلی مدارس هستیم. درست اســت از ابتدای 
آذرماه ما شــاهد تعطیلی مــدارس اغلب به خاطر 
آلودگی هوا بوده ایم اما ما در نیمه نخست امسال هم 
80روزی را در هوای غیرسالم نفس کشیدیم که اگر 
در آن زمان هم مدارس باز بود حالا با آمار بیشتری 

از تعطیلات مدارس روبه رو می شدیم.
در صحبــت بــا کارشناســان زیســت محیطی 
و کارشناســان آموزشــی، آنها معتقدند تعطیلی 
مدارس در ماه های آینده هم ادامه خواهد داشــت،   
قطعاً دانش آموزان نمی تواننــد از مزایای حضور در 
کلاس های مدرسه برخوردار شــوند و مجبورند با 
وجود مشکلاتی که در بخش آموزش آنلاین دارند 
به این نوع آموزش تن دهند. شرایطی که باعث افت 
تحصیلی بچه ها می شود و جبران این افت تحصیلی 
نیازمند شرکت آنها در کلاس های آموزشی تقویتی 

و صرف هزینه های بسیار از سوی خانواده هاست. 
موضوعی که قطعاً برای همــه امکانش وجود ندارد 
و همه این عوامل دست به دست هم می دهند تا ما 
شاهد ناعدالتی و نابرابری آموزشی باشیم. با توجه به 
اینکه قصه آلودگی هوا و بارش های زمستانی قصه 
امروز و دیروز نیست و مسئولان باید به محض شروع 
نیمه دوم سال خود را برای رویارویی با این شرایط 
مهیا کنند انتظار می رود نسبت به برنامه ریزی جامع 
و کامل در این باره اقدام کنند تا هر سال شاهد تکرار 

این تعطیلی ها و افزایش آنها نباشیم. 

فاطمهعسگرینیاگزارش2
روزنامه نگار

رقابت های واقعی در ورزش های مجازی
ورزش های الکترونیک در ایران با چالش های فرهنگی و اقتصادی روبه روست

درحالی که روی کاناپه 2نفره لم داده اند، چشــم 
دوخته اند به مانیتور بزرگی کــه در فاصله کمتر 
از 2متری شــان قرار گرفته اســت. با یک دست 
»گیم پدَ« )وسیله کنترل کننده بازی در کنسول یا 
پی اس( را کنترل می کنند و با دست دیگر ته مانده 
تنقلات روی میز مقابل را در دهــان می گذارند. 
حسگر گیم پد، با لرزشی کوچک به یکی از گیمرها 
می فهماند در موقعیت پیروزی قرار گرفته است. او 
نیز هیجان زده، قدری به جلو خم می شود و انگشتان 
2دستش را روی دکمه های محدود دسته، آرایشِ 
حمله می دهد. با فشردن هر دکمه، در جهت حرکت 
کاراکتر بازی)فیفا2020( به اطراف تکان می خورد.  
بازیکن مورد علاقه اش در گیم، به دروازه که نزدیک 
می شود او نیز گویی به پیشــواز گل پیروزی رفته 
باشد، از روی کاناپه بلند می شود. ثانیه ای بعد با وارد 
شدن توپ درون دروازه، فریادکنان، شادی می کند. 
این تصویر و تصور اغلب مــا از بازی های ویدئویی 
مختلف و گیمرهــای در اصطــلاح »بازی خور« 
است.  تصویر و تصوری که با توجه به پیشرفت های 
گسترده تکنولوژی در صنعت سودآور ویدئوگیم یا 
بازی های دیجیتال، باید مورد دگرگونی قرار گیرد؛ 
چراکه حالا از گیم به عنوان ورزشــی الکترونیک 
در رشــته های مختلف و از گیمرها یا بازی خورها 
به عنوان بازیکنان حرفه ای ورزش های الکترونیک 
یاد می کنند که تخصص شان در ارائه بازی، ضمن 
افتخارآفرینی جهانی، توسعه دستاوردهای ورزشی 
نوین، جذب ســرمایه های اجتماعی و اقتصادی، 
گردش مالی ویژه ای را نیز به همراه دارد. در همین 
ارتباط با مصطفــی محمدی، مســئول کمیته 
ورزش های الکترونیک استان تهران و پریا معارفی 
و حسن پاجانی، از قهرمانان رده جهانی ورزش های 

الکترونیک به گفت وگو نشسته ایم.

ورزشهایالکترونیک؛ازکیوکجا؟
مصطفی محمدی، مســئول کمیته ورزش های 
الکترونیک اســتان تهران در ابتدای گفت وگو به 
تاریخچه ورزش های الکترونیک در جهان و ایران 
اشــاره می کند و می گوید: »تاریخچه ورزش های 
الکترونیــک یــا »ای اســپورت« در جهــان به 
حدود20تا25ســال پیش بازمی گردد. به زمانی 
که طراحی و ســاخت کنســول های بازی مورد 

استقبال گســترده قرار گرفت. از سویی، توسعه 
اینترنت و دستیابی به ســرورهای جهانی، باعث 
شد که اســتقبال کنندگان از بازی های دیجیتال 
به رقابت هــای فرامــرزی بپردازنــد؛ ویژگی ای 
هیجان انگیز که بــر جذابیت های این صنعت نوپا 
می افزود؛ به طوری که شــرکت های بازی ســاز با 
توجه به گرافیــک خارق العاده فضــای بازی ها، 
زیرســاخت هایی بر پایه فناوری و دانش واقعیت 
مجازی، تبلیغات و پشــتیبانی های همه جانبه به 
فکر برگزاری لیگ و مســابقات جهانــی در انواع 
مختلف بازی ها پرداختند که نخســتین آنها در 
شرق آسیا و به ویژه کشورهای کره جنوبی و ژاپن 
بود. در ایران نیز تا آن زمــان گیمرهای زیادی در 
گیم نت ها سرگرم بازی بودند. حتی بین خودشان 
جام محلی یا دوســتانه هم برگزار می کردند. آن 
روزها، گیم نت ها یکی از شلوغ ترین مراکز تفریحی 
بود که البته با توجه به عدم فرهنگسازی مناسب و 
معرفی درست بازی های رایانه ای، تا مدت ها مورد 
بی مهری خانواده ها قرار گرفته بود؛ هر چند هنوز 
هم به توفیقات مطلوب و درخوری دست نیافته ایم. 
با این حال، کمیته ورزش های الکترونیک به صورت 
رســمی از ســال1385 زیرمجموعه فدراسیون 
ورزش هــای همگانی فعالیت خــود را آغاز کرد و 
تا ســال1390 که به عضویت فدراسیون جهانی 
ورزش های الکترونیک در آید، ســالانه مسابقات 
قهرمانی برگزار کرده و می کند. هم اکنون ما تیم ملی 
ورزش های الکترونیک را داریم که در بخش بانوان 

نیاز به حمایت ها و برنامه ریزی های زیاد دارد.«

ورزشالکترونیکمانندهرورزشدیگر
محمدی در ادامه صحبت هایش، از تفاوت ورزش 

الکترونیک با بازی رایانه ای و البته پیامدهای منفی 
ورزش های الکترونیک مانند هر رشــته ورزشی 
دیگر می گوید: »ورزش های الکترونیک با توجه به 
دیجیتال شدن جنبه های مختلف زندگی در عصر 
حاضر، جایگاه خود را در جهان یافته اند. این در حالی  
است که طبق تعریف فدراسیون جهانی ورزش های 
الکترونیک هرگونه رقابتی که با اســتفاده از ابزار 
و تجهیزات الکترونیکی و دیجیتال ایجاد شــود، 
ورزش الکترونیک نام می گیــرد. این وجه اصلی 
تفاوت ورزش با بازی الکترونیک است. ورزش های 
الکترونیکی که ما امروزه شــاهد افزایش رشته ها 
و ژانرهــای آن از فوتبال، شــطرنج، پینگ پنگ، 
بسکتبال، اتومبیلرانی و موتورسواری تا رقابت های 
استراتژیک، بقا، مبارزه ای و گروهی هستیم. با این 
اوصاف، این ورزش پرطرفدار مانند هر ورزش واقعی 
و فیزیکی دیگر اگر مورد افراط یا آموزش های ناقص 
و غیراستاندارد قرار گیرد، نه تنها سودمند نیست که 
مضر نیز محسوب می شود؛ به عنوان مثال همان قدر 
که اگر یک فوتبالیست حرفه ای طبق برنامه مربی 
خود عمل نکند، دچار آســیب های جدی خواهد 
شد، یک ورزشکار الکترونیک هم اگر طبق برنامه 
آموزشی اســتاندارد پیش نرود، دچار آسیب های 
جســمی و روحی می شــود.  پس قبل از پرورش 
هرگونه استعدادی ما نیاز به ســواد آن استعداد و 
آموزش علمی در ارتباط بــا آن داریم که در مورد 
ورزش هــای الکترونیک می تــوان از 2پیش نیاز 
ضروری با عنوان سواد رسانه و نیز آموزش مبتنی بر 
علم یاد کرد.« در کمیته ورزش های الکترونیک آنها 
با همکاری کمیته »حرکات اصلاحی« فدراسیون 
ورزش های همگانی به دنبال شناسایی آسیب ها و 
ناهنجاری های جسمی این رشته بوده و از سویی، در 

حال آموزش و آگاهی بخشی با موضوع آسیب های 
روانی هم هستند.

موانعیکورزشمدرنوپولساز
محمدی همچنین بــا تأکید بر دســتاوردهای 
طلایــی قهرمانان ایرانــی در صنعت ورزش های 
الکترونیک، از موانع رشد و چالش های این ورزش 
مدرن در ایران یاد می کند و می گوید که »یکی از 
بزرگ ترین موانع و چالش هــای آنها در معرفی و 
رونق ورزش هــای الکترونیک، موضوعات مرتبط 
با زیرســاخت و ســخت افزار از طراحی و ساخت 
تجهیزات پیشــرفته گرفته تــا محدودیت های 
اینترنت اســت که همگی از ملزومــات اولیه این 
ورزش مدرن محسوب می شــوند. به عنوان مثال 
شرکتی نداریم که دستگاه متناسب با ورزش های 
الکترونیک بسازد یا بازی سازها به دلایل مختلف از 
عدم برخورداری از امکانات گرفته تا پشتیبانی های 
مالی محدود، توانایی طراحی یک بازی دیجیتال 
)رشته ورزشی الکترونیک( را ندارند و مهم تر اینکه 
دسترسی به اینترنت ویژه ورزش های الکترونیک 
نیز آنقدر محدود اســت که وســط یک مسابقه 
جهانی )مسابقه جهانی شطرنج الکترونیک( برق 
می رود)!( یا اینکه آنقدر ســرعت اینترنت پایین 
)پینگ بالا( اســت که بازیکن ورزش الکترونیک 
ما، حرکــت بازیکن رقیب در آن ســوی جهان را 
دقایقی بعــد از انجام حرکت مشــاهده می کند! 
از دیگر موانع رشــد و پیشــرفت در ورزش های 
الکترونیک که اتفاقاً بســیار هم در آن اســتعداد 
و ظرفیت انســانی مناســب داریم، فرهنگسازی 
اســت. ما نیاز به بازتعریف بازی های رایانه های و 
چگونگی تبدیل آن به ورزش هــای الکترونیک 

داریم. واضح اســت که جهان رو به سوی واقعیت 
مجازی یا همان »وی آر« حرکت می کند و ما نیز 
باید از امتیازهای اجتماعی و اقتصادی این حرکت 
جهانی در راســتای اهداف خود بهره مند شویم. 
این بازتعریف و فرهنگسازی باعث می شود تا هم 
توجه عموم و هم توجه مسئولان مربوطه نسبت به 
دستاوردهای مهم ورزش های الکترونیک، جلب 
شود. آنجاســت که نگاه خانواده ها به ورزش های 
الکترونیک، تغییر می کند و نخستین گام ها برای 
جذب ســرمایه گذاری های دولتــی و خصوصی 

برداشته می شود.«

حالاراهکارچیست؟
البته محمدی راهکارهایی هم بــرای رفع موانع 
پیشــنهاد می دهد. او در این باره می گوید: »طبق 
آخرین آماری که از سوی بنیاد بازی های رایانه ای 
منتشــر شــده هم اکنون حدود 40میلیون نفر 
)بیشتر در رده سنی 15تا 30ســال( از خدمات 
بازی های رایانه ای در ایران به شیوه های گوناگون 
اســتفاده می کنند، اما آمار دقیقی از گیمرهای 
حرفه ای نداریم. گیمرهــای حرفه ای که با توجه 
به علاقه و استعدادشــان آن هم بــدون دریافت 
آموزش های تخصصی، در حال رقابت های آنلاین 
و جهانی هستند. یکی از مهم ترین راهکارهایی که 
می توان پیشنهاد داد تا ورزش الکترونیک در مسیر 
درست و سودآور قرار گیرد، شناسایی استعدادها 
و کلوب گیمرهای حرفه ای اســت. راهکار دیگر 
می تواند تربیت و پــرورش مربی های متخصص 
باشد که این مورد قرار اســت از بهمن ماه اجرایی 
شــود. حمایت از بخش خصوصــی در راه اندازی 
باشــگاه و برگزاری لیگ نیز مؤثر است. در مورد 
این راهکار باید عرض کنم هم اکنون از باشگاه های 
ورزش های الکترونیــک )با ســازوکار آکادمی( 
حمایت هایی مانند بخشــودگی مالیاتی و تعیین 
تعرفه های برق و آب انجام می شــود. دسترسی 
به اینترنت ویژه ورزش های الکترونیک هم حائز 
اهمیت است که در این زمینه هم شاهد راه اندازی 
اپلیکیشن »رادار بازی« بودیم، ولی واقعیت این 
است که هنوز با استانداردها فاصله داریم. استفاده 
از ظرفیت معلــولان علاقه مند بــه ورزش های 
الکترونیک در کنار اسپانســرینگ، برندســازی، 
بازاریابی، تمرکززدایی و توســعه فعالیت در سایر 
شــهرها و تعیین متولی واحد با هدف جلوگیری 
از موازی کاری هــای اداری نیز بایــد مورد توجه 

قرار گیرد.«
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 کشاورزی هوشمند در   قزوینبارش  به داد تالاب ها رسید
برخی تالاب های خوزستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد با جریان های بارشی 

اخیر احیاء شدند
قزوین پایلوت یکپارچه سازی اراضی زراعی روستاها شده تا زمینه برای اجرای 

کشاورزی هوشمند در آن فراهم شود 

قهرمانانچهمیگویند؟
حسنپاجانی،دانشجویرشتهنرمافزاراستکهتاکنونعناوینبینالمللینقرهمسابقاتآسیایی2018،چهارمجهاندر2019وقهرمانی
جهاندرسال2020و2023راکسبکردهاست.اومیگوید:»ازکودکیعلاقهمندبهبازیهایرایانهایبودمواغلباوقاتباآنهاسرگرم
میشدم.بعدازمدتیفضایبازیهاازجهتامکاناتوطراحیشانباعثشدتابهدنیاینرمافزارورودکنم.میخواهمقهرمانبازیهای
الکترونیکباشم؛آنهمدرحالیکهعلمودانشتولیدزیرساختهایآنراداشتهباشم.ورزشهایالکترونیکآنقدرگسترشپیداکرده
کهضمنتخصصیشدن،ادبیاتمنحصربهفردخودرانیزدارد.بهاصطلاحاتوحروفاختصاریاینورزشدقتکنید.گستردگیآندر
کمترورزشیدیدهمیشود.«اینقهرمانادامهمیدهد:»استعدادهایخوبیدرایرانداریم؛استعدادهاییکههرکدامشانمیتوانند
سببرونقاقتصادیوجذبسرمایهشــوند.درحالیکههنوزاینورزشتکنولوژیمحور،درایرانموردحمایتجدیوپیوستهقرار
نمیگیرد.«پریامعارفی،کارشناسطرحوبرنامهاستکهبهتازگیعنوانقهرمانیمسابقاتجهانیدانشجویاندراینرشتهراکسب
کردهاست.اودربارهورزشهایالکترونیکمیگوید:»ورزشهایالکترونیکنیازبهفرهنگسازیدارند.فرهنگیکهبگویداینورزش
یکورزشجدیداستوتفکیکدختروپسرندارد.برایشکوفاییبیشماراستعدادهاییکهدراینزمینهوجودداردبهحمایتازایجاد
شرایطدرآمدزاییتادسترسیبهسرویسهایاینترنتیمناسبگیمینگنیازاست.داخلپرانتزاینراهمبگویمکهبانوانبااستعداد

دراینرشتهورزشیبهحمایتهایبیشتروخاصتریهمنیازدارند؛مانندباشگاههایاختصاصی.«
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ویژهانتخابشدهاست.

وزیر آموزش و پرورش گفت: ارزشــیابی باید 

خبر
به عنوان مرحله ای از یادگیری درنظر گرفته شود 
که منجر به بررسی عمیق یادگیری می شود. 
یوسف نوری تأکید کرد: با اینکه در تحریم اقتصادی دشمن قرار 
داریم، اما در همین شرایط اختراعات زیادی صورت می گیرد، زیرا 
آموزش وپرورش و خصوصا دوره ابتدایی به سمت آن حرکت کرده 

 و کودکان را به یادگیری علم و خلاقیت رهنمون ساخته است. 
وزیر آموزش وپرورش افزود: کسانی که در حوزه فناوری های نوین 
توانســتند افتخاراتی کســب کنند، آنچه باعث ثمر بخشیدن 
فعالیت های آنان شده، تلاش هایی است که در آموزش وپرورش و 
خصوصا دوره ابتدایی انجام شده است. نوری همچنین اشاره کرد: 
دوره ابتدایی موجب رویش کودکان خواهد شــد، لذا باید نگاه 

متفاوتی به دوره ابتدایی داشته باشیم. امتحانات باعث ارزیابی 
داشته های مغز می شــود، اما منجر به یادگیری نمی شود، لذا 
ارزشیابی باید به عنوان مرحله ای از یادگیری درنظر گرفته شود 
که منجر به بررسی عمیق یادگیری می شود. وزیر آموزش وپرورش 
با بیان اینکه نــگاه بــه دوره ابتدایی باید اصلاح شــود، افزود: 
جشنواره هایی که در دوره ابتدایی برگزار می شود یا فعالیت هایی 

که مشابه آن است می تواند به اصلاح نگاه ها به این دوره کمک درهای مدارس به روی اولیا و گروه های جهادی باز باشد
کند. او همچنین تصریح کرد: کودکان برای امروز نباید تربیت 
شوند بلکه باید برای آینده ای که در آن زندگی می کنند، تربیت 
شوند و در این مســیر ویژگی های نسلی کودکان درنظر گرفته 
شود. نوری با تأکید بر مردمی سازی در آموزش وپرورش، گفت: 
در   های مدرسه را به روی اولیا و گروه های جهادی باز بگذارید و از 
ظرفیت های آنان استفاده کنید. همچنین در حوزه توانمندسازی 
معلمان با اســتفاده از آموزش های شــبکه ای باعــث افزایش 

توانمندی های معلمان شوید.
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 تعداد روزهای تعطیل مدارس  
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برف،قطعگاز،آنفلوآنزاو...تعطیلبودهاند.
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